Rua Professor Lobo nº 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP.: 29.190-910

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ARACRUZ-ES.

SEBASTIÃO SFALSIN DO NASCIMENTO (TIÃO CORNÉLIO), vereador em exercício de

suas funções legislativas, vem apresentar a Vossas Excelências, com fundamento no

Art. 162, parágrafo único, combinado com o art. 165, inciso I do Regimento Interno

dessa Casa de leis a INDICAÇÃO nº         /2025, requerendo seja encaminhada ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal.

                                                 INDICAÇÃO Nº   /2025

No uso das prerrogativas regimentais, solicito a Vossa Excelência que oficie ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que adote providências junto à (s)

secretaria (s) responsável (eis) PARA CONSTRUÇÃO DE CALÇADA CIDADÃ NO

ENTORNO DO HOSPITAL MATERNIDADE SÃO CAMILO LOCALIZADO NO BAIRRO VILA

RICA-ARACRUZ/ES.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo garantir a segurança e acessibilidade

dos pedestres, especialmente gestantes, idosos, pessoas com deficiência e demais

usuários que diariamente circulam nas proximidades do Hospital Maternidade São

Camilo.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003300330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Professor Lobo nº 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP.: 29.190-910

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

O entorno do referido hospital apresenta trechos sem calçamento adequado

com árvores grandes e altas, o que obriga os pedestres a transitarem pela via pública,

expondo-se a riscos de acidentes e dificultando o acesso de pessoas com mobilidade

reduzida. A implantação da Calçada Cidadã, conforme as normas de acessibilidade e

urbanismo, contribuirá significativamente para promover inclusão social, mobilidade

segura e qualidade de vida à população local.

Assim, solicito ao Executivo Municipal que sejam realizados estudos técnicos e,

posteriormente, a execução da obra, garantindo o cumprimento das diretrizes de

acessibilidade urbana previstas em legislações federais e municipais.

Diante destas razões, entendo como justificada a necessidade do Município de

PARA CONSTRUÇÃO DE CALÇADA CIDADÃ NO ENTORNO DO HOSPITAL

MATERNIDADE SÃO CAMILO LOCALIZADO NO BAIRRO VILA RICA - ARACRUZ/ES,

trazendo assim inúmeros benefícios à nossa comunidade.

Aracruz/ES, 20 de Agosto de 2025

Atenciosamente,

TIÃO CORNÉLIO

VEREADOR

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003300330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Professor Lobo nº 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP.: 29.190-910

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Meus documentos/INDICAÇÕES/CALÇADA HOSPITAL SÃO CAMILO

FOTOS DO LOCAL PARA CONSTRUÇÃO DA CALÇADA CIDADÃ

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003300330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Rua Professor Lobo nº 550 – Centro – Aracruz/ES – CEP.: 29.190-910

E-mail:gabinetetiaocornelio@aracruz.es.leg.br

Gabinete do Vereador Tião Cornélio

Atenciosamente,

Aracruz/ES, 20 de agosto de 2025.

Atenciosamente,

TIÃO CORNÉLIO

VEREADOR

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003300330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340034003300330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340034003300330034003A005000

Assinado eletronicamente por SEBASTIÃO SFALSIN DO NASCIMENTO em 20/08/2025 16:07

Checksum: 271C4E30E7844DD6A79B77A16158572B8C95787D85AC3E85478E0D52589460E6